nadjfomen öffentlidj getjenft an bifen brief, ber geben ift ju
mitten abreiten, fo man jalt bon ©otteê geburt uierjedjen bun*

bert Safjr, barnadj im adjtjedjenben Satjre.

51.

1418, 7 mai.
Sruber Soßannee «SdjWarber, Presbyter, Prœceptor sive

Commendator *) domorum im Gevenn et in Sedorf, ordinis militie
sancii Lazari Hospitalis Hieros., Agnes de Eitlingen im Gevenn,

atque Katherina Buklin in Sedorf, domuum predictarum Magistre,
et Conventus ibidem, fejen neue Siegeln ober Satzungen itjreê
Drbenê auf. Dat. Non. Kal. Maii.

Sitte 3 Sieget hängen.2)

52.

1443, 13 mai.
In Nomine Domini amen. Cum vite sue quilibet terminum

prorsus ignoret, et juxta veritatis vocem in Evangelio dicentis:

Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam, sane mentis et

salubris consilii | est cuilibet sua novissima memorare, que noscit

disponere bona sua, que dominus noster Jesus Christus dignatus
est elargiri in hoc seculo, ut ad salutem anime et corporis sen-
tiat misericorditer in futurum. Quapropter in mei | notarii publici
et testium infra scriptorum ad hoc specialiter vocatorum et ro-
gatorum presentia, ven. vir Frater Joannes Schwarber, Preceptor
et Commendator monasteriorum seu domorum in Gevenn et in

Seedorf, ordinis | s. Lazari, Constantiensis Dicecesis, volens anime

sue saluti, ut per piacula quisque fidelis tenetur, fideliter prouidere,

atque cognoscens, quod homo sicut flos egreditur, et fugit
velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet, | sana mente,

X) (Sx »urbe alt? folcßer fcterlicß gemaßlt im Drbene^ßaufe ;u ©fenn am 17

3l»r. 1414. (Sil. SJiüfcßeler, bie Sajariterßäufer im ©fenn bei SCübenborf

unbScßlatt, St. 3ürid). p. 11.)
2) SDtefc lat. Urfunbe ftnbet ftcß aucß abfcßriftlicß in bem oft citirten 8ud)e

(81. 212—223 b.) »ot, unb au^ugeSlBeife bet Sang ßtfi. ©runbr. I. 774. —
Dtx ©eftßicßtefreunb roirb bie mcrfinürbigen Sajungett einmal fpäter
bringen.

Ä4

gemeinen gottshus und Ccipituls Jnsigel für uns und all unser

nachkomen öffentlich gehenkt an discn brief, der geben ist zu

mitten «prellen, fo man zalt von Gottes geburt uierzechen hundert

Jahr, darnach im achtzechenden Jahre.

51.

!St8, 7 Mai.
Bruder Johannes Schwarber, ?resbvter, krszeeptor »ive

Lommenàstor àomorum im Levevn et iu 8eà«rk, oràinis militis
ssneti ll,s«sri Dospitslis Hier««., ägnes àe Litlingen im Levenn,

stque HstKerins LuKIiu in Leàork, àom num preàietsrum Nsgistre,
et Louventus ibiàem, sezen neue Regeln oder Satzungen ihres
Ordens auf. vst. Kon. lisi. As!!.

Alle 3 Siegel hängen. 2)

52.

13 Mai.
In Komive Domivi gmen. Oum vite sue quiiibet terminum

prorsus igvoret, et juxts veritslis voeem in Lvaugel!« àieentis:

Vigilale itsque, quis neseitis àiem neque Korsm, «sve mentis et

sslubris eonsilii j est euilibet sus novissima memorsre, que uoseit

àispovere bons sus, que àominus noster ^esus LKristus àignstus
est elargir! iu Koe seeulu, ut sà salutsm suims et corporis sen-
tist miserieoràiter in futurum. jZuspropter in mei ^ notsrii publie!
et testium inkrs seriptorum sà Koe speeisiiter voeslorum et ro-
gstorum presenti», ve», vir Lrster Hosünes öokwsrber, ?reeeptor
et Lommenàstor monssteriorum seu àomorum in Lsven» et in Lee-

àork, oràinis > s. I,s«sri, Lonstsntiensis Dioseesi», volens snime

sue ssluti, ut per piseuls quisque llàelis tenetur, Kàeliter provi-
àere, stque eugnoseens, quoà Komo sieut llos egreàitur, et kugit
velut umbrs, et nunqusm in eoàem stslu permsuet, j ssvs mevte,

t) Er wurde als solcher feierlich gewählt im Ordenshause zu Gfenn am 17

Apr. 5414. (A. Nüscheler, die Lazariterhäuser im Gfeun bei Dübendorf
und Schlatt, K. Zürich, p. 11,)

2) Diese lai. Urkunde findet fich auch abschriftlich in dem oft citirten Buche

(Bl. 212—223 b,) vor, und auszugsweise bei Lang hist, Grundr, I. 774. —
Der Geschichtsfreund wird die merkwürdigen Sazungen einmal später

bringen.
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sensu et intellectu, licet corpore debilis et infirmus, divina sic

disponente majestate, nolens tamen intestatus ab hoc migrare
seculo, attendens mente perspicaci, quod morte nihil cerSius, | et
hora mortis nihil incertius existit, ac volens, cupiens et affectans
de bonis et rebus a Deo sibi collatis et concessis testando dis—

ponere, et anime sue salubriter prouidere; idcirco testamentum

suum et voluntatem | suam ultimam fecit, condidit, et ordinavit in
hunc modum. Inprimis namque jam dictus dominus testator
animami suam humiliter et devote altissimo domino creatori cœli et

terre ac redemptori suo ejusque matri gloriose ] Virgini Marie et

curie celesti recommendavit, ut misericors dominus per suam lar-
gissimam pietatem sanctornmque suorum omnium intercessionem

sibi misericorditer dignetur misereri. Inde ad temporalia descen-

dens, affectans | celestia et eterna terrenis comparare, et felici
commercio permutare, ipse Dominus testatur decern florenos Renenses

boni auri annui redditus, quos a providis et circumspectis Magistro-
ciuiurn, consulibus et communitate | oppidi thuricensis, constantiensis

dicecesis, pro se et Anna filia sua, et Anna filia fratris sui, et Cecilia
filia patrui sui, Conventualibus domus in gevenn prelibate, dudum

realiter emit, prout in litteris | vulgaribus eorundem consulum

sigillo communitis latius detinetur. Ita vult, quod prefatis quatuor
personis decedentibus, et viam universe carnìs ingressis, quod ex

tunc quinque floreni annui redditus de prefatis decern florenis
cédant in Seedorf, | et perpetuis temporibus omnibus et singulis an-
gariis siue quatuor temporibus anni feria quinta, in Ecclesia et

domo ordinis s. Lazari in Seedorf in Ure très misse subnotate pro
omnibus fidelibus vivis et defunctis, qui in | eorum confraternitate

existunt, aut qui suam eleemosynam elargiti fuerint ad dictum
monasterium seu ordinem, peragantur; quarum prima erit cele-
branda de sancta trinitate, secunda de gloriosa virgine Dei genitrice
Maria, | tertia decantanda pro fidelibus defunctis. Voluit etiam et

vult, quod pannus ad hoc competens super sepulchrum extendatur,

quatuor candelis ardentibus eidem superlocatis, et quod Vigilie cum

Vesperis mortuorum, scilicet | placebo, in suffragium omnium fidelium

defunctorum aut cantentur sive legantur; et quod pro Pres-

byteris ibidem divina celebrantibus cum cibo et potu honestum

prandium una cum solutione duorum solidorum hallensium | usua-
lium cuilibet in solidum tribuatur; et si prescripti annui census
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sensu et intellectn, liest corpore «lebilis et iukrmu», äivins sie

äisponente in«je»tste, nolens tsmen inteststus sb Koe migrsrs
»eeulo, sltenäens mente perspivsei, «zuoà morie nikii eertius, s et

Kors mortis nîkil ineertius existit, se volens, eupiens et sikeetsns
äe bonis et rebus s Deo «ibi eoilstis et eoncessi« lestsnäv äis-

ponere, et snime «ue «slubritsr prouiàsrs; iäeirco testsmentum

suum et voluntstem j susm uliimsm teeit ^ eonäiäit, et oràinsvit in
Kuno moàum. Inorimi» nsmque jsm äietus àominus teststor sui-
mam «usm Kumiliter et àevote sitissimo àomino creatori eceli et

terre se reàemptori suo «jusque mstri glorioso > Virgin! Nsrie et

eurie eelesti reeommenàsvit, ut miserieor« àominus per susm Isr-
g!s«imsm pietstem ssnciornmqus suorum omnium intercessionsm
«ibi miserieoràiter àignetur misereri. Inàe sà temporslis àeseen-

àens, sikeotsns ^ oelestis et eterna terreni» comparare, et kelioi

eommeroio permutare, ip»e Dominus leststur àeoem ilorenos Renense»

boni suri annui reààitus, quos s proviài« et oircum«pevt!« Nsgistro-
eiuium^ c«n»ulibu« et eommunitste ^ «ppiài tkurieensis, eonstsntiensis

àioscesis, pr« se ot änns Kiis sua, et änn« iiiis krstris sui, et Cecilia
Kiis pstru! sui, <?«nventuslibus àomus in gevenn prelibate^ àuàum

realiter emit, prout in litteris > vulgsribu» eorunàem oonsulum

sigillo eommuniti» Istius àetinetur. Its vult, quoà prekstis qustuor
persovi» àeeeàentibus, et vism universe esrnis ingressi», quoà ex

tuno quinque tlorevi annui reààitus àe prekstis àecem lloreni» ce-
àsnt in 8eeàork, ^ et perpetui» temporibu» omnibus et singulis »n-
gsriis siue qustuor temporibus snni keris quints, in Hc«Ie»is et

àomo oràini« «. Ls^sri in Leeàork in lire tre» misse «ubnutste pro
omnibus Làelibus vivis et àekunoli», qui in s eorum oonkrsternitste

existunt, «ut qui susm eleemosvnsm elargiti kuerint sà àietum
monssterium sen oràinem, peragsntur; quarum prims erit eele-
brsnàs àe ssneta trinitste, «eounàs àe gloriosa virgine Dei genitrice
Nsris, j tertis àeesntsnàs pro tlàelibus àekunctis. Voiuit etism et

vult, quoà psnnus sà Koe competens super «epulckrum extenàslur,

qustuor csnàelis aràentibus eiàem «uperloesti«, et quoà Vigilie eum

Vesper!« mortuorum, «cilieet j placebo, in suikrsgium omnium liàe-
lium àekunetorum sut «sntentur sive legsntur; et quoà pro ?res-
bvteris ibiàem äivins eelebrantibu» cum vibo et potu Konestum

prsnäium uns cum solutions àuorum «oliàorum KsIIensium ^ u»us-
lium euilibet in soliàum lribustur; et si prescript! snnui census
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ulterius se extendunt, quam expense hujusmodi anniversarii fuerint,
lotum residuum ordinate obsequetur, et misse comparentur et pera-
gantur hiis presertim | temporibus, cum Presbyterorum copia
haberi potuerit. In casu autem, quod absit, quo Conventus et

persone domus in Seedorf omnia et singula premissa in toto vel in

parte non ohservarent rataque et constituta minime tenerent, aut

in deifica | ordinatione et disciplina regulari seu ordinis observantia

se laudabiliter gubernare et tenere nollent; vel si populus terre in

Ure bona et res ecclesie seu dicte domus in Seedorf, ac nostro

ordini sancti Lazari | distrahere aut mutare, vel cum his alias facere,

peragere vel disponere vellet, quam nos disposuimus et ordinauimus

faciendum, quomodocunque et quotiescunque istud ad notitiam
Commendatoris et conventus | in dem Gevenne deuenerit, et quod

ipsi super hoc documenta probabilia habere potuerint, ita quod

eorum conscientia minime gravetur, sed tanquam et veluti execu-
tores fidèles testamenti prelibati immunes videantur | a crimine,

quibus damus et attribuimus presenti scripto plenimodam potestatem

in forma meliori, dictos annuos census et reditus quinque
florenorum in toto ad eorum ulilitatem et usum adhibere, recipere

| et imbursare, et pro ipsorum necessitate, militate et
commodo uti, foui, et nancisci absque quorumeunque contradictione

impedimento. Item voluit et vult prelibatus dominus testator frater
Joannes Schwarber | Commendator, quod postquam ipse, ut altissimo

placuerit, viam universe carnis fuerit ingressus, et de hac

mortali vita decesserit, quod ex tunc prenominate sorores Anna
filia sua, Anna filia fratris sui, et | Cecilia filia patrui sui Schwar-

berin, singulis annis festo sancti Martini Episcopi expedire
debeant et teneantur honeste et religiose sorori Catharine an der

Matt, claustrali domus in Seedorf | sepefate, ad dies vite sue
duntaxat, et non ulterius, per modum precarie duos florenos renenses
boni auri et dapsilis monete, tali adjeeta conditione et expresso
pacto, cum ipsa soror Catherina ad usum | suum ipsis florenis
necessaria fuerit, ipsis uti possit ad votum; sin autem, quod ex
ipsis missas celebrandas disponat, aut in alios pios usus et
misericordie opera convertat. Super eo dictus dominus testator |

ipsius sororis Catharine conscientiam astringendo, prout in districto
judicio remunerationem condignam prestolatur. In casu vero, quod
jam dictam sororem Catharinam an der Matt post mortem diclorum

ulterîu» se extenàunt, qusm expense Kujusmoài snniverssrii kuerint,

totum residuum oràinste ob»equetur, et misse eompsrentur et pera-
gsntur Kiis presertim j temporibus, eum kresbvterorum eopis Ks-

beri potuerit. In vssu sutem, quoà sbsit, quo Oonventus et per-
sone àomus iu Leeàork omnis et singuis premisss in toto vel in

psrte non observsrent rslsque et eonslitutu minime tenerent, «ut

in àeilics l oràinstione et àiseiplins regulsri «eu oràinis «bservsntis

«e Isuàsdiiiter gubernsre et tenere voilent; vel si populu» terre in
Ore bons et re« eeeiesie «eu àiete àomus iu Leeàorl, s« nostro

oràini ssneti Lsêsri j àistrskere sut mutsre, vel eum Kis siiss fseere,

persgere vel àispovere vellet, qusm vos àisposuimus et oràinsuimus

kscienàum, quomoàoeunque et quotieseunque istuà sà notitîsm

Oommevàsloris et eonveutus j in àem Oevenve àeuenerit, et quoà

ipsi super Koc àocuments probabili» Ksbere potuerint, ils quoà

eorum eonseientis minime grsvetur, seà tsnqusm et velut! exeeu-
tores liàeies testsmenti prelibati immune« viàesntur ^ a crimine,

quibus àsmus et sttribuimus presenti seripto plenimoàsm potestà-
tem in forms meliori, àictos snnuos census et reàitus quinque
llorenorum in luto sà eorum utililstem et u«um sàkibere, reei-

pere ^ et imbur«sre, et pro ipsorum necessitate, utilitste et eom-
moào uti, foui, et nsncisci sb«que quorumeunque eontrsàietione

impedimento. Item voiuit et vult prelibstu« àominus te«tstor krster
Joannes 8vK>vsrber ^ Oommenàstor, quoà postqusm ipse, ut sitis-
«imo plseuerit, vism universe csrn!» kuerit ingre»sus, et àe Ksc

mortsli vits àecesserit, quoà ex tune prenominate sorores ävns
siiis sus, änns iiiis krstris sui, et ^ Oevilis illis pstrui sui 8eKwsr-

berin, singulis snni« kesto ssneti Martini IZpi»eopi expeàire àe-
beant et tenesntur Koneste et religio«« «orori OstKsrine sn àer

Natt, claustrali àomu« in seeàork j «spelale, sà àie» vile «ue àun-

taxât, et non ulteriu«, per moàum precarie àuo« tloreno» renen«e«
boni suri et àspsilis mouete, ts'i sheets conàitiune et expresso
pscto, cum ipss soror OstKerins aà u»um j suum ip»i» lloreni» ne-
ees»aris kuerit, ip»is uti po»«it sà votum; sin sutem, quoà ex
ipsi» missss eelebrsnàs» àisponst, sut in slios pio» u«u» et mi-
«ericorclie opera convertst. Super eo àietu« àominus testator ^

ipsius sororis OatKsrine eonseientism sstriugenào, prout in àistrieto
juàieio remunerstionem conàignsm prestolstur. In essu vero, quoà
jsm àietsm svrorem OslKarinsm sn àer Mslt post mortem ckiclorum
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domini | Commendatoris testatoris principalis, filie sue, et filiarum

patrui sui atque fratris, in humanis superstitem fore contigerit,
quod ex tunc ipsa domus et Ecclesia in Seedorf de prespecificatis
quinque florenis sibi ordinatis, | testatis et depulatis ipsam sororem
Catharina andermatt in modum precarie expédiât de duobus

florenis, ut est preexpressum, et pro résidais misse celebrentur.
Item voluit et vult prenotatus dominus | testator et Commendator
omnia et singula prenarrata fieri, et fideliter observari, dolo et
fraude transsumptis, sub pacto expresso, quo in contrarium

ageretur, aut fieret tacite vel expresse, aut per interpositas |

personas quoquomodo, ea omnia et singula intestata remaneant, et
nullius efficacie, roboris aut momenti existant, sed cassa, irrita,
et reuocata censeantur. Voluit nihilòminus presens nnncupativum |

testamentum seu ultimam suam voluntatem ipse dominus Commendator

valere omnibus via, modo, jure et forma, quibus aliquod
testamentum, seu ultima voluntas potest valere. Quod si tali modo

non potest, | valeat saltern jure codicillorum, vel cujuscunque
alterius ultime voluntatis, qua melius et efficacius potest valere.

Super quibus omnibus et singulis idem Frater Joannes Schwarber
Commendator | me Notarium publicum infra scriptum instantia
debita requisivit, quatenus sibi de premissis unum vel plura,
publicum aut publica forma meliori conficerem instrumentum seu

instrumenta. Acta fuerunt | hec anno Dominice Nativitatis millesimo,
quadringentestimo, quadragesimo tertio. Indictione sexta, die

vero lune tertia decima mensis maji, in cœnobio in Gevenn,
ordinis sancti Lazari, | Constantiensis Dicecesis, hora meridiei vel

quasi. Pontificatus sanctissimi in Christo Patris ac Domini mei

Domini Eugenii divina providentia Pape quarti anno tredecimo;
presentibus ibidem honorabili viro Domino Jodoco ] Chun, presbytero

Capellano altaris beatorum apostolorum in Ecclesia sanctorum
Felicis et Régule Prepositure Thuricensis, Joanne Claus de Wangen,

Heinrico Zimikon alias Müller de Wangen, et aliis | fide

dignis testibus Constantiensis dicecesis pro testimonio premissorum
vocatis et rogatis. Et in premissorum uberius testimonium, pre-
libatus dominus Commendator et testator suum Sigillum presentibus
duxit | appendendum, quod et ego Frater Joannes Schwarber animo

deliberato fecisse recognosco, die et hora quibus supra.
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äomini j Oommenàstoris testatori» prinvipslîs, Liie sue, et tZIisrum

pstrui »ui stque krstris, in Kumsnis superstite»! kore contigerit,
quoci ex tune ipss àomus et Leeiesis in Leeàork àe prespeeilìcstis
quinque tlorenis sibi oràinstis, ^ teststis et àepulstis ipssm sororem
OstKsrins snàermstt in moàum precarie expeàist àe àuobus ilo-
renis, ut est preexpressum, et pro resiànis misse celebrentur.
Item voiuit et vult prenotstus àominus ^ teststor el Oommenàstor
omnis et singuis prensrrsts Leri, et Kàeliler observsri, àolo et
krsuàe trsnssumptis, sub pseto expresso, quo in eontrsrium

sgeretur, sut Keret tacite vel expresse, sut per interpositss > per-
sonss quoquomoào, es omnis et singula intesista remsnesnt, et
nullius eköescie, roboris sut momenti existsnt, seà essss, irrita,
et revocata censesntur. Voiuit nikilominus Presens nnveupstivum ^

testsmevtum «eu ultimum «nsm voluntstem ipse àominus Oommen-
àstor vslere «mnibu« vis, moào, jure et korms, quibus siiquoà
testsmentum, seu ultima voluntas potest valere. Juoà si tali moào

non potest, j valeat ssltem jure coàicillorum, vel euju«eunque si-
lerius ultime voluntatis, qua melius et ekLesciu« potest vslere.

Luper quibu« omnibus et «ingul!» iàem krster Joanne« LeKwsrber
Oommenàstor j me lVotsrium pubiieum inkrs scriptum instanti» àe-
bits requisivi!, qustenu» «ibi àe prem!««!« unum vel plurs, pub-
lieum sut publics korms meliori conlìeerem instrumentum seu in-
strumenta, äcts kuerunt j Kee snno Dominiee Kstivitstis millesimo,
qusàringentestimo, quadragesimo tertio. Inàictione sexts, àie

vero lune tertis àeeims mensis msji, in «cenobio in Oevenn, or-
àinis ssneti I,s«ari, j Oonstsntiensis Oiceeesis, Kors meriàiei vel

qus«i. ?ontikìcstlls «snctis«imi in OKri«to ?stri« sc Oomini mei

Oomini Lugenii àivlns proviàentis ?spe quarti anno treàeeimo;
pre«entibu» ibiàem Konorsbili viro Domino ^oàoeo ^ OKun, pre«bv-

tero, Ospellsnu sltsr!» bestorum spostoiorum in Leclesis ssnetorum
Leliei« et Régule krspositure l'Kuricensis, ,Iosnn« OIsu« àe ^Vau-

gen, Ileinrieo XimiKon siiss Mller àe V^sngen, et sliis ^ Kàe

àignis testibus Oonstsntiensis àioseesis pro testimonio premissorum
voestis et rogstis. Lt in premissorum uberiu« testimonium, pre-
libstu« àominus Oommenàstor et teststor «uum Sigiilum presentibus
àuxit ^ sppenàenàum, quoà et ego krster Hosüne« LcKvvsrber snimo

àelibersto kecisse recognosco, àie et Kors quibus supra.
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Et ego Joannes Fietz, clericus Constantiensis dicecesis, pub-
licus imperiali auctoritate Notarius juratus, dicte legationi et

testamenti, ordinationi, dispo- j sitioni et nuncupationi, ultime

voluntatis que expressioni vive vocis oraculo, omnibusque et

singulis premissis tempore et loco prenarratis, dum sic, ut pre-
fertur, fièrent | et agerentur, una cum prenarratis testibus presens

fui, eaque sic fieri vidi et audivi; Idcirco presens publicum
instrumentum manu mea subscriptum, et sigillo | prenominati domini

Preceptoris et Commendatoris communitum, inde confeci et in hanc

publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et

consuetis | signavi, et roboraui, in fidem et testimonium omnium et

singulorum premissorum requisitus.

Daè ntebtidje Siegel beê Somtljuré Ijängt, unb führt bie Um*

fcljrift. S. Frs. Johs. Swarber. Comedator. Domorv. Sei. Lazari. I.
Gevene. Et. Sedorf. (S. artiftifdje Seitage, Sab. II. dio. 4.) *)

53.

1479, 11 £prn. 2)

©ijtuê IV. ertfjeilt einigen «ftlofferfrauen in ber ©etbnau
unb im ©fenn, unb etweldjen Saien, bie Sergünftigung, bafj fte

fidj einen beliebigen Scidjtbater wäljlcn fönnen, ber auêgebetjnte
Soflmadjren inne Ijabe.

S£>er obiger SBufle eingefdjaltene S8itt6tief entßält (f. 227) naeßffeßenbe
Tanten: Stephanus Nünkilch; Dorothea Bueler, monialis in Selnow
ord. Cisterc, et thuricensis professe; Anna et Elisabetha
Wetzlin moniales in Gevenne ord. S. Lazari ; Agnes Wetzlin ; Heinricus

Meyer et Anna Bueler ejus uxor; Johannes Bueler et Adelheidis
ejus uxor; Rudolphus Sommervogel et ejus uxor; Johannes von Eggeri
et ejus uxor, omnes Constantiensis dicecesis.